

Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi

22/10073 Åben Sag

Sagsgang

EU/BUU/MTU/AU/VPU/KFU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte på møde 13. december 2022 igangsættelse af proces for revision af Plan- og udviklingsstrategien med henblik på udarbejdelse af et udkast til revision efter planlovens bestemmelser. Kommunalbestyrelsen godkendte ligeledes, at forslag til Plan- og udviklingsstrategi blev sendt i offentlig høring fra 1. august til 1. oktober 2023.

Høringsperioden

Forvaltningen har behandlet høringssvarene med henblik på behov for ændringer eller tilføjelser i den revideret Plan- og udviklingsstrategi. Høringsperioden har afstedkommet svar fra følgende; Aarhus Stift, Aarhus Universitet, Museum Østjylland, Erhvervsstyrelsen, fire lokale foreninger og én borger.

Fem høringssvar har særlig fokus på lokal udvikling med eksempelvis udvikling og reetablering af naturområder og søer, udvikling af Kolindsund, Bønnerup Havn og Fjellerup Strand. Høringssvarene henleder opmærksomheden på udvikling af lokalmiljøer som vigtige indsatsområder for Norddjurs. I relation til Fjellerup er der særligt opmærksomhedspunkter med afsæt i den omkringliggende natur, infrastruktur og forbindelseslinjer. Bønnerup Havn ønsker øget fokus på havnen som et stærkt maritimt miljø med potentiale for udvikling. Kolindsunds venner gør opmærksom på potentialet ved at etablere Kolind Sund som sø. Danmarks Naturfredningsforening henleder opmærksomheden på vigtigheden af adgang til naturen samt prioritering af arealer til kyst- og naturområder, klima og energitiltag. Museum Østjylland gør opmærksom på kulturarv og naturmiljøer som vigtige ressourcer for udvikling. En borger henleder opmærksomheden på en række naturområder med ønske om genopretning eller udvikling. Høringssvar fra Aarhus Universitet inviterer til fortsat samarbejde med særlig fokus på den grønne omstilling og jordbrugsforskning.

Forvaltningen bemærker at plan- og udviklingsstrategien er en overordnet strategi, der ikke belyser konkrete projekter og derfor ikke er til hinder for, at der arbejdes med udvikling af lokalmiljøer,

naturgenopretning eller projekter. Ligeledes bemærker forvaltningen at alle høringssvar vil indgå i sagen om igangsætning af Kommuneplan 2025.

Med afsæt i høringssvar fra Bønnerup Havns fondsbestyrelse anbefaler forvaltningen at Bønnerup Havn bliver indskrevet i afsnittet om de maritime miljøer på side 10.

Høringssvar og forvaltningens bemærkninger ses af bilag.

Endelig godkendelse

Revisionen af Plan- og udviklingsstrategien er udarbejdet på baggrund af drøftelser på temamøde for Kommunalbestyrelsen, borgermøder i de fire bybånd, drøftelser med en række interessenter samt drøftelser i direktionen og i Norddjurs Kommunes chefforum. Særligt har tre temaer fået en større opmærksomhed og været genstand for en skærpelse i revisionen af Plan- og udviklingsstrategien. Det gælder følgende:

- Natur som en central prioritering i kommunens budgetaftale 2023-2026.
- Prioritering af arealer som konkret realiseret i kommuneplaner og aktualiseret i f.eks. placering af VE-anlæg på land og i Kattegat.
- Den grønne omstilling som sikrer en klimatilpasset kommune. Den grønne omstilling har fokus ind i både naturtemaet og prioritering af arealer.

Som afsæt for den politiske drøftelse af revisionens temaer har der været dialog med en række interessenter i forhold til visioner, potentialer og dilemmaer. De tre udviklingstemaer vil ligeledes have et særligt fokus de kommende år og sætter retningen for udvikling frem mod 2050.

Den videre proces

Plan- og udviklingsstrategien leder både hen mod kommuneplan og dermed rammen for kommunens fysiske planlægning samt sætter rammen for den strategiske planlægning i politikker, strategier og handleplaner i kommunen som helhed. Af samme årsag forelægges Plan- og udviklingsstrategien for alle stående udvalg for at sikre en bred forankring af strategien. Ifølge Norddjurs Kommunes styrelsesvedtægt hører Plan- og udviklingsstrategien ressortmæssigt til under Miljø- og Teknikudvalget og godkendes endeligt i Kommunalbestyrelsen efter nedenstående tidsplan.

Tidsplan 2022-2023	Forum	Aktivitet
28. sep.	Direktion	Drøftelse af proces og organisering
14. nov. 6. dec. 13. dec.	MTU ØK KB	Politisk godkendelse af proces og igangsættelse.
3. feb.	Chefforum	Gennemgang og drøftelser
Februar	KB	Temamøde/12-12 seminar i forhold til politisk aftale. Med afsæt i politisk aftale i budget 2023-2026 afholdes et temamøde for Kommunalbestyrelsen i foråret 2023 om de økonomiske reguleringsprincipper i budgettet. Temamødet afvikles som 12-12 seminar på baggrund af ønske om at gentage formen med et årligt seminar, hvor også revision af Plan- og udviklingsstrategien drøftes.
Marts	Borgerinddragelse	Temasættes på borgermøder med de 4 bybånd jf. dialogmøder som vedtaget i Udviklingsplan for Bybånd i Norddjurs Kommune.
21. april	Chefforum	Gennemgang og drøftelser.
17. maj	Direktion	Første udkast færdigt.
22. maj MTU 13. juni ØK 20. juni KB	MTU ØK KB	Udkast til Plan- og udviklingsstrategi 2023 til politisk behandling.
1. aug. - 1. okt.	Borgere og samarbejdspartnere	Plan- og udviklingsstrategien sendes i offentlig høring på kommunens hjemmeside og i direkte høring til strategiske samarbejdspartnere; eksempelvis AU, VIA, KU og nabokommuner såsom Halmstad Kommun.
4. okt.	Direktion	Drøftelse af Plan- og udviklingsstrategi.
9. okt. EU 12. okt. BUU 23. okt. MTU 24. okt. AU	Alle stående udvalg	Behandling af revision af Plan- og udviklingsstrategi med afsæt i eventuelle tilpasninger på baggrund af høringssvar.

25. okt. VPU		
31. okt. KFU		
7. nov. ØK		
14. nov. KB		

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde 20. juni 2023, at revisionen af Plan- og udviklingsstrategien leder frem til en delvis revision af den kommende kommuneplan for udvalgte emner i relation til revisions-temaerne: Natur, prioritering af arealer og den grønne omstilling. Ligeledes vil der ske en sanering af kommuneplanen med henblik på, at kommuneplanen får et mere snævert snit og primært skal bruges til administration af den fysiske planlægning. Dette er i tråd med Plan- og udviklingsstrategiens diagram på side 5, som fastlægger, at denne munder ud i et fysisk og i et strategisk spor. En sanering af kommuneplanen vil således kunne være med til at tydeliggøre dette.

I forbindelse med igangsætning af revision af kommuneplanen vil Kommunalbestyrelsen blive præsenteret for, hvorledes revision af ovenstående temaer og sanering af planen kan komme til udtryk i det kommende kommuneplanarbejde.

Offentliggørelse af den endelige og godkendte Plan- og udviklingsstrategi

Forud for endelig offentliggørelse af den godkendte Plan- og udviklingsstrategi vil afsnittet ”Planlægning siden sidste kommuneplanrevision” på side 26 blive ajourført. Derudover vil der blive udarbejdet et grafisk produkt der kort og præcis indeholder de væsentligste fokuspunkter for Plan- og udviklingsstrategien.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Plan- og udviklingsstrategien er Norddjurs Kommunes overordnede og langsigtede strategi for den fysiske udvikling og afsættet for kommuneplanlægningen. Plan- og udviklingsstrategien bygger videre på de overordnede linjer og mål, som Kommunalbestyrelsen har arbejdet med gennem flere perioder. Udgangspunktet er en helhedsorienteret Plan- og udviklingsstrategi med afsæt i Det Blå og Det Grønne DNA og med en strategiske satsning på vækst gennem bosætning og erhvervsudvikling effektueret gennem partnerskaber.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Planlovens § 23 a.

Indstilling

Chefen for Ledelsessekretariatet indstiller, at vedlagte Plan- og udviklingsstrategi godkendes med den foreslået ændring til side 10.

Beslutning i Erhvervsudvalget den 09-10-2023

Tiltrådt.

Udvalget ønsker tilføjet i indledningen, at strategien er erhvervsrettet med henvisning til de afsnit i strategien, hvor dette fremgår.

Beslutning i Børne- og ungdomsudvalget den 12-10-2023

Tiltrådt.

Fraværende:

Anette Ruby Liebe (A)

Beslutning i Miljø- og Teknikudvalget den 23-10-2023

Et flertal; Niels Ole Birk (V), Jens Meilvang (I) og Niels Skov Pedersen (C) tiltrådte indstillingen.

Niels Basballe (A) ønsker, at der tilføjes følgende tekst på side 14 efter 3. afsnit ”Der skal være mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd”.

Forvaltningen var varslet om ændringsforslaget og har undersøgt, om det kræver en fornyet høring jf. Planloven at tilføje dette i Plan- og udviklingsstrategien. Ifølge vedlagte notat er det forvaltningens vurdering, at ændringen ikke kræver fornyet høring, hvorfor der kan tages endelig stilling til ændringsforslaget ved behandlingen på Kommunalbestyrelsesmødet.

Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at gendannelse af Kolindsund som sø indarbejdes som en overordnet målsætning i planen. Der vil blive taget endelig stilling til ændringsforslaget på Kommunalbestyrelsesmødet.

Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at der frem mod næste version af Plan- og Udviklingsstrategien evalueres på de nuværende bybånd.

Beslutning i Arbejdsmarkedsudvalget den 24-10-2023

Tiltrådt.

Beslutning i Voksen- og plejeudvalget den 26-10-2023

Tiltrådt.

Fraværende:

Jens Kannegaard Lundager (O)

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Tiltrådt.

Beslutning i Økonomiudvalget den 07-11-2023

I forbindelse med udvalgsbehandlingen er der fremkommet følgende ændringsforslag:

- 1) Udvalget (EU) ønsker tilføjet i indledningen, at strategien er erhvervsrettet med henvisning til de afsnit i strategien, hvor dette fremgår.
- 2) Niels Basballe (A) ønsker, at der tilføjes følgende tekst på side 14 efter 3. afsnit ”Der skal være mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd”.
- 3) Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at gendannelse af Kolindsund som sø indarbejdes som en overordnet målsætning i planen. Der vil blive taget endelig stilling til ændringsforslaget på Kommunalbestyrelsesmødet.
- 4) Aleksander Myrhøj (F) ønsker, at der frem mod næste version af Plan- og Udviklingsstrategien evalueres på de nuværende bybånd.

Økonomiudvalget er enige om at ændringsforslag nr. 1 og nr. 4 indarbejdes i Plan- og Udviklingsstrategien.

Der stemmes om ændringsforslag fra Niels Basballe (A) om, at der tilføjes følgende tekst på side 14 efter 3. afsnit "Der skal være mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd".

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Sebastian Grauert (I) og Jens Kannegaard Lundager (O) er imod at ændringsforslag indarbejdes.

Et mindretal bestående af Lars Møller (A) og Tom Bytoft (A) er for, at ændringsforslag indarbejdes. Kasper Vindbjerg (F), og Ulf Harbo (Ø) tager forbehold,

Der stemmes om ændringsforslag fra Aleksander Myrhøj (F) om, at gendannelse af Kolindsund som sø indarbejdes som en overordnet målsætning i planen. Der vil blive taget endelig stilling til ændringsforslaget på Kommunalbestyrelsesmødet.

Et flertal i Økonomiudvalget bestående af Kasper Bjerregaard (V), Benny Hammer (C), Sebastian Grauert (I) og Jens Kannegaard Lundager (O) er imod at ændringsforslaget indarbejdes.

Et mindretal bestående af Kasper Vindbjerg (F) og Ulf Harbo (Ø) er for at ændringsforslaget indarbejdes.

Lars Møller (A) og Tom Bytoft (A) tager forbehold.

Afbud:

Diana Therese Mikkelsen (Æ)

Beslutning i Kommunalbestyrelsen den 14-11-2023

Det er godkendt, at ændringsforslag nr. 1 og nr. 4 indarbejdes i Plan- og Udviklingsstrategien.

Der stemmes om ændringsforslag nr. 2. fra Niels Basballe (A) om, at der tilføjes følgende tekst på side 14 efter 3. afsnit "Der skal være mindst et folkeskoletilbud i hvert af de fire bybånd".

For: 9 (A)

Imod: 18 (V, C, I, F, Ø, O, Æ)

Forslaget er dermed forkastet.

Der stemmes om ændringsforslag nr. 3 fra Aleksander Myrhøj (F) om, at gendannelse af Kolindsund som sø indarbejdes som en overordnet målsætning i planen.

For: 7 (A (Karoline Bergkvist Søgaard, Anders Stenumgaard Lind, Anette Ruby Liebe), F, Ø)

Imod: 13 (V, C, I, Æ)

Undlod at stemme: 7 (A (Allan Gjersbøl Jørgensen, Bente Hedegaard, Fritz Birk Sørensen, Jan Petersen, Lars Møller, Niels Basballe), O)

Forslaget er dermed forkastet.

Bilag:

1 - 3538740	Åben	Norddjurs Kommune_Plan-og-udviklingsstrategi 2023-2025.pdf	(111375/23)	(H)
2 - 3527024	Åben	Bemærkningsnotat efter endt høring	(102012/23)	(H)
3 - 3527285	Åben	Samlet Høringssvar.pdf	(102248/23)	(H)
4 - 3534362	Åben	Notat eventuel fornyet høring	(107779/23)	(H)